
 

 

                                    DELIBERAÇÃO Nº 163/2025 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do 

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício 2024. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - CBH Paranaíba, criado pelo Decreto de 

16 de julho de 2002, do Presidente da República, integrante do Sistema Nacional de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos 

Hídricos, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, 

pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e pelo seu Regimento Interno, e 

 

Considerando a Deliberação nº 148/2023 que aprovou o Planejamento Anual de Atividades 

(PAA) do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2024; 

 

Considerando o disposto no item 6.1.2, alínea “e” do Anexo I, do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) 

e a Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas 

(Abha Gestão de Águas), com anuência do CBH Paranaíba, que dispõe como Planejamento 

das atividades do Comitê, elaborar o Relatório Anual das Atividades (RAA) previsto na 

agenda do exercício anterior, a ser aprovado pelo Comitê na primeira reunião plenária do 

exercício subsequente. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê de Bacia Hidrográfica do 

Rio            Paranaíba (RAA), exercício 2024, conforme anexo único desta Deliberação. 

 

Art. 2º As datas de reuniões previstas no Planejamento Anual de Atividades de 2024, 

Deliberação nº 148/2023 que não foram realizadas ou que foram remanejadas, encontram-se 

devidamente fundamentadas no RAA. 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Goiânia – GO, 29 de abril de 2025. 

 

 
 

 

JOÃO RICARDO RAISER   FLÁVIA STELA GONÇALVES VIEIRA 

Presidente do CBH Paranaíba Secretária do CBH Paranaíba 
 

 



Relatório anual de

Atividades

Relatório anual das atividades do Comitê da Bacia 
Hidrográfi ca do Rio Paranaíba Exercício 2024



Em conformidade com o inciso XII do artigo 14 do Regimento 

Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, aprovado 

pela Deliberação nº 122/2021, apresentamos o Relatório Anual 

de Atividades do CBH Paranaíba, referente ao exercício de 2024. 

Este documento consolida as principais ações realizadas 

ao longo do ano, com destaque para as iniciativas voltadas 

à gestão participativa e integrada dos recursos hídricos, 

à ampliação dos mecanismos de automonitoramento, à 

consolidação da Sala de Situação e ao fortalecimento da 

educação ambiental e da comunicação com a sociedade. 

As reuniões do Comitê foram devidamente registradas em ata e 

relato, com gravações disponibilizadas no canal do YouTube do 

CBH Paranaíba. As imagens e os áudios estão arquivados junto à 

Secretaria Executiva, garantindo transparência e  acesso à informação. 

 

Goiânia - GO, 29 de abril de 2025.

Prezado(a) membro,

Informações: Produzido pela Entidade 
Delegatária do CBH Paranaíba

Textos: Ana Luiza Knychala e Mariany Guimarães
Projeto gráfico e diagramação: Partners
Revisão: Nara Santos, Priscilla Rocha



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

3

ÍNDICE 

DIRETORIA .......................................................................................................................................................

COMPOSIÇÃO..................................................................................................................................................

REUNIÕES PLENÁRIAS................................................................................................................................

CÂMARAS TÉCNICAS....................................................................................................................................

GRUPOS DE TRABALHO.............................................................................................................................

EVENTOS.............................................................................................................................................................

ATOS OFICIAIS ................................................................................................................................................

04

05

11

15

26

35

41



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

4

Relatório Anual das Atividades do Comitê 
da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba

EXERCÍCIO 2024

1. Sobre o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba

Nome do Comitê
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba

Decreto de Criação
Decreto Presidencial s/n de 16 de julho de 2002

Regimento Interno 
Deliberação nº 122, de 28 de maio de 2021

Entidade Delegatária do CBH Paranaíba
Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas – Abha 

Gestão de Águas

Endereço da Secretaria Executiva do CBH Paranaíba
Avenida Beira Rio, nº 343, Nova Aurora - Itumbiara – GO

1.2 Diretoria do CBH Paranaíba, gestão 2024/2026

DIRETORIA

Eventos e reuniões com a participação 
do CBH Paranaíba

CA R G O N O M E I N S T I TU I ÇÃ O

Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável de Goiás 
(Semad)

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal (Caesb)

Instituto Rede Terra

Prefeitura Municipal de Araporã

João Ricardo Raiser

Fábio Bakker Isaías

Flávia Stela Gonçalves Vieira

Elaine Aparecida Santos Oliveira

Presidente

Vice-Presidente

Secretária

Secretário Adjunto



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

5

1.3 Composição do CBH Paranaíba, gestão 2022/2026

PODER PÚBLICO FEDERAL 

Cargo Instituição Representante 

Titular Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional – MIDR Alberto Ba�sta da Silva Filho 

Suplente Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional – MIDR Ramille Araújo Soares de Paula 

Titular Ministério de Minas e Energia - MME Wilson Rodrigues de Melo Júnior 

Suplente Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA Rodrigo Ba�sta de Paula 

 

 

 

PODER PÚBLICO FEDERAL 

Cargo Instituição Representante 

Titular 
Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável do 
Estado de Goiás – Semad 

João Ricardo Raiser 

Suplente 
Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável do 
Estado de Goiás – Semad 

Alan Mosele Tonin 

Titular Ins�tuto Mineiro de Gestão das Águas 
– IGAM Thiago Figueiredo Santana 

Suplente Ins�tuto Mineiro de Gestão das Águas 
– IGAM Robson Rodrigues dos Santos 

Titular 
Ins�tuto do Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos do Distrito Federal – 
IBRAM 

Janaína Emanuelle Mendes de Oliveira Starling 

Suplente 
Ins�tuto do Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos do Distrito Federal – 
IBRAM 

Renata Machado Mongin 

Titular 
Agência Reguladora de Águas, Energia 

e Saneamento Básico do Distrito 
Federal - ADASA 

Gustavo Antônio Carneiro 

Suplente 
Agência Reguladora de Águas, Energia 

e Saneamento Básico do Distrito 
Federal - ADASA 

Wendel Vanderlei Lopes 

Titular Ins�tuto de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul - IMASUL Leonardo Sampaio Costa 

Suplente Ins�tuto de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul - IMASUL Luciano Jikimura  

 

 

 

 

COMPOSIÇÃO



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

6

PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Cargo Instituição Representante 

Titular Prefeitura Municipal de Cristalina Gabriela Rincon Ligoski 

Suplente Prefeitura Municipal de Goiânia Pedro Henrique Baima Paiva  

Titular Prefeitura Municipal de Catalão Silas José Tristão  

Suplente Prefeitura Municipal de Morrinhos Renan Carlos de Ávila  

Titular Prefeitura Municipal de Rio Verde - 

Suplente Prefeitura Municipal de Piracanjuba Aline Gonçalves Trindade  

Titular Prefeitura Municipal de Itumbiara Alessandro Paula Zanin  

Suplente Prefeitura Municipal de Marzagão Bento de Godoy Neto  

Titular 
Consórcio Intermunicipal Região 
Integrada de Desenvolvimento 

Sustentável - Rides 
Diego Cavalcante Mota 

Suplente Prefeitura Municipal de Patrocínio Antônio Geraldo de Oliveira  

Titular Prefeitura Municipal de Araxá Vinicius Santos Mar�ns  

Suplente Prefeitura Municipal de Araguari Bruno Gonçalves dos Santos  

Titular Prefeitura Municipal de Araporã Elaine Aparecida Santos Oliveira  

Suplente Prefeitura Municipal de Uberlândia Maria Clara Machado Alessi Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

7

 

SOCIEDADE CIVIL - ONGs 

Cargo Instituição Representante 

Titular Associação Amigos das Águas Ivan Bispo 

Suplente Aliança da Terra Caroline Corrêa Nóbrega 

Titular Ins�tuto Rede Terra Flávia Stela Gonçalves Vieira 

Suplente Fundação Paulo de Tarso – Pela 
Valorização do Ser Humano Luiz Roberto Botosso Júnior 

Titular Movimento Verde de Paracatu - 
Mover Tobias Tiago Pinto Vieira 

Suplente Organização de Desenvolvimento 
Sustentável - ODS Renato Soares Moreira 

Titular 
Associação para Gestão 

Socioambiental do Triângulo Mineiro - 
Angá 

Gustavo Bernardino Malacco da Silva 

Suplente Ambiente e Educação Intera�va - 
Amedi Polyanna Custódio Duarte 

Titular Consórcio Cerrado das Águas Fabiane Sebaio Almeida 

Suplente 
Associação Cerrado Vivo para 

Conservação da Biodiversidade 
(Cervivo) 

Jacqueline de Freitas Pádua 

Titular Fundação Pró – Natureza – Funatura Paulo Henrique Gonçalves de Souza 

Suplente Universidade Holís�ca Internacional 
da Paz - Unipaz Regina Stella Quintas Fi�paldi 

Titular Fórum Nacional da Sociedade Civil de 
Bacias Hidrográficas – Fonasc João Clímaco Soares de Mendonça Filho 

Suplente Ins�tuto Oca do Sol Maria Consolácion Fernandez Villafane Udry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

8

 

SOCIEDADE CIVIL - Oteps 

Cargo Instituição Representante 

Titular Associação Brasileira de Engenharia 
Sanitária e Ambiental – ABES/GO Henrique Luiz de Araújo Costa 

Suplente 
Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural – Administração Regional de 

Goiás 
Nélio Castro Lima 

Titular Pon��cia Universidade Católica de 
Goiás – PUC Goiás Antônio Pasquale�o 

Suplente Universidade de Rio Verde – UniRV Cláudio Costa Barbosa 

Titular 
Conselho regional de Engenharia e 
Agronomia de Minas Gerais – Crea-

MG 
Daniel Fernandes Loureiro 

Suplente 44ª Subseção da OAB/MG - Subseção 
Ituiutaba Dora Marquez Peres Drummond 

Titular Universidade Federal de Uberlândia - 
UFU Carlos Eugênio Pereira 

Suplente 
Associação Brasileira de Engenharia 
Sanitária e Ambiental – Abes Minas 

Gerais 
João Eduardo Della Torres Ferreira 

Titular Universidade de Brasília – UnB José Francisco Gonçalves Júnior 

Suplente Conselho Regional de Biologia da 4ª 
Região-CRBio-04 Luana Leite Guimarães Santos 

Titular Faculdades Integradas de Paranaíba - 
Fipar Alex Ribeiro Campagnoli 

Suplente 
Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia de Mato Grosso do Sul - 

Crea-MS 
Francieli Aparecida do Amaral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USUÁRIOS - ABASTECIMENTO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Saneamento de Goiás S.A. Mário Cézar Guerino 

Suplente Saneamento de Goiás S.A. Éverton Luiz de Miranda Júnior 

Titular Saneamento de Goiás S.A. Paulo Henrique de Almeida 

Suplente Saneamento de Goiás S.A. Camila Dantas Lucio Roncato 

Titular Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - Copasa Cris�ane Carneiro Gomes da Silva 

Suplente Departamento Municipal de Água e 
Esgoto de Monte Carmelo Wilson Dornelas Rodrigues 

Titular Companhia de Saneamento Ambiental 
do Distrito Federal - Caesb Fábio Bakker Isaías 

Suplente Companhia de Saneamento Ambiental 
do Distrito Federal - Caesb Carlo Renan Cáceres de Brites 

 

 

 

USUÁRIOS - IRRIGAÇÃO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Federação da Agricultura e Pecuária 
de Goiás - Faeg Thiago Castro de Oliveira 

Suplente Sindicato Rural de Itumbiara  Antônio Faria Rocha 

Titular Associação dos Irrigantes do Estado de 
Goiás - Irrigo  Aurélio Alves Miranda 

Suplente Sindicato Rural de Cristalina Pablo Fabrício Barboza  

Titular Associação de Usuários de Águas da 
Região de Monte Carmelo Fernando Costa Faria  

Suplente 

Sindicato dos Empregados 
Trabalhadores Assalariados Rurais e 

Agricultores Familiares na Agricultura 
Pecuária e Similares de Patrocínio e 

Região 

Edvaldo Soares dos Santos  

Titular 
Associação dos Produtores Rurais e 
Irrigantes do Noroeste de Minas – 

Irriganor 
Natália Gonçalves Mendes  

Suplente Associação dos Produtores Rurais da 
Região do Mundo Novo José Américo Carniel 

Titular Federação da Agricultura e Pecuária 
do Distrito Federal - FAPE  

Suplente Federação da Agricultura e Pecuária 
do Distrito Federal - FAPE  

 



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

9

USUÁRIOS - ABASTECIMENTO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Saneamento de Goiás S.A. Mário Cézar Guerino 

Suplente Saneamento de Goiás S.A. Éverton Luiz de Miranda Júnior 

Titular Saneamento de Goiás S.A. Paulo Henrique de Almeida 

Suplente Saneamento de Goiás S.A. Camila Dantas Lucio Roncato 

Titular Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - Copasa Cris�ane Carneiro Gomes da Silva 

Suplente Departamento Municipal de Água e 
Esgoto de Monte Carmelo Wilson Dornelas Rodrigues 

Titular Companhia de Saneamento Ambiental 
do Distrito Federal - Caesb Fábio Bakker Isaías 

Suplente Companhia de Saneamento Ambiental 
do Distrito Federal - Caesb Carlo Renan Cáceres de Brites 

 

 

 

USUÁRIOS - IRRIGAÇÃO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Federação da Agricultura e Pecuária 
de Goiás - Faeg Thiago Castro de Oliveira 

Suplente Sindicato Rural de Itumbiara  Antônio Faria Rocha 

Titular Associação dos Irrigantes do Estado de 
Goiás - Irrigo  Aurélio Alves Miranda 

Suplente Sindicato Rural de Cristalina Pablo Fabrício Barboza  

Titular Associação de Usuários de Águas da 
Região de Monte Carmelo Fernando Costa Faria  

Suplente 

Sindicato dos Empregados 
Trabalhadores Assalariados Rurais e 

Agricultores Familiares na Agricultura 
Pecuária e Similares de Patrocínio e 

Região 

Edvaldo Soares dos Santos  

Titular 
Associação dos Produtores Rurais e 
Irrigantes do Noroeste de Minas – 

Irriganor 
Natália Gonçalves Mendes  

Suplente Associação dos Produtores Rurais da 
Região do Mundo Novo José Américo Carniel 

Titular Federação da Agricultura e Pecuária 
do Distrito Federal - FAPE  

Suplente Federação da Agricultura e Pecuária 
do Distrito Federal - FAPE  

 

 

USUÁRIOS - INDÚSTRIA 

Cargo Instituição Representante 

Titular Federação das Indústrias do Estado de 
Goiás - FIEG Elaine Lopes Noronha Farinelli 

Suplente CMOC Brasil Mineração, Indústria e 
Par�cipações LTDA Ellen Nascimento Reis 

Titular 
Coopera�va Agroindustrial dos 

Produtores Rurais do Sudoeste Goiano 
- Comigo 

Reginaldo Passos 

Suplente BRF S/A Hellen Nogueira Barosa 

Titular Federação das Indústrias do Estado de 
Minas Gerais - FIEMG Patrícia Sena Coelho Cajueiro 

Suplente Sindicato da Indústria de Fabricação 
de Álcool de Minas Gerais Jadir Silva de Oliveira 

 

 

 

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE 

Cargo Instituição Representante 

Titular Serra do Facão Energia S. A Pablo Henriques Salgado 

Suplente UHE São Simão Energia S.A Guilherme Mendes Furgler 

Titular Cemig – Geração e Transmissão S/A Dênio Drummond Procópio 

Suplente Cemig – Geração e Transmissão S/A Renato Júnio Constâncio 

Titular Eletrobras Vitor Barbosa Pereira 

Suplente Eletrobras Juarez Evangelista Reis 

 

 

 

USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Caramuru Alimentos S/A. Renato Gomes Pereira 

Suplente Caramuru Alimentos S/A. Carlos Henrique Silva dos Reis 

 

 

 



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

10

 

USUÁRIOS - INDÚSTRIA 

Cargo Instituição Representante 

Titular Federação das Indústrias do Estado de 
Goiás - FIEG Elaine Lopes Noronha Farinelli 

Suplente CMOC Brasil Mineração, Indústria e 
Par�cipações LTDA Ellen Nascimento Reis 

Titular 
Coopera�va Agroindustrial dos 

Produtores Rurais do Sudoeste Goiano 
- Comigo 

Reginaldo Passos 

Suplente BRF S/A Hellen Nogueira Barosa 

Titular Federação das Indústrias do Estado de 
Minas Gerais - FIEMG Patrícia Sena Coelho Cajueiro 

Suplente Sindicato da Indústria de Fabricação 
de Álcool de Minas Gerais Jadir Silva de Oliveira 

 

 

 

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE 

Cargo Instituição Representante 

Titular Serra do Facão Energia S. A Pablo Henriques Salgado 

Suplente UHE São Simão Energia S.A Guilherme Mendes Furgler 

Titular Cemig – Geração e Transmissão S/A Dênio Drummond Procópio 

Suplente Cemig – Geração e Transmissão S/A Renato Júnio Constâncio 

Titular Eletrobras Vitor Barbosa Pereira 

Suplente Eletrobras Juarez Evangelista Reis 

 

 

 

USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Caramuru Alimentos S/A. Renato Gomes Pereira 

Suplente Caramuru Alimentos S/A. Carlos Henrique Silva dos Reis 

 

 

 

 

 

USUÁRIOS - PESCA, TURISMO E LAZER 

Cargo Instituição Representante 

Titular Associação das Empresas Mineradoras 
das Águas Termais de Goiás - AMAT Wilson de Azevedo Filho 

Suplente Rio Quente Mineração Neide Aparecida T. S. Gonçalves 

Titular Bora Remá  

Suplente Praia Clube  

 

 

 

 

USUÁRIOS - INDÚSTRIA 

Cargo Instituição Representante 

Titular Federação das Indústrias do Estado de 
Goiás - FIEG Elaine Lopes Noronha Farinelli 

Suplente CMOC Brasil Mineração, Indústria e 
Par�cipações LTDA Ellen Nascimento Reis 

Titular 
Coopera�va Agroindustrial dos 

Produtores Rurais do Sudoeste Goiano 
- Comigo 

Reginaldo Passos 

Suplente BRF S/A Hellen Nogueira Barosa 

Titular Federação das Indústrias do Estado de 
Minas Gerais - FIEMG Patrícia Sena Coelho Cajueiro 

Suplente Sindicato da Indústria de Fabricação 
de Álcool de Minas Gerais Jadir Silva de Oliveira 

 

 

 

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE 

Cargo Instituição Representante 

Titular Serra do Facão Energia S. A Pablo Henriques Salgado 

Suplente UHE São Simão Energia S.A Guilherme Mendes Furgler 

Titular Cemig – Geração e Transmissão S/A Dênio Drummond Procópio 

Suplente Cemig – Geração e Transmissão S/A Renato Júnio Constâncio 

Titular Eletrobras Vitor Barbosa Pereira 

Suplente Eletrobras Juarez Evangelista Reis 

 

 

 

USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO 

Cargo Instituição Representante 

Titular Caramuru Alimentos S/A. Renato Gomes Pereira 

Suplente Caramuru Alimentos S/A. Carlos Henrique Silva dos Reis 

 

 

 



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

11

Principais itens discutidos

2. Apresentação do Produto 1 do PIRH Paranaíba – Plano de Trabalho e Plano de Comunicação;

5.1. Discussão e Deliberação ad referendum nº 153/2024, que aprova os valores de diárias a serem pagos 

pela Entidade Delegatária de funções de Agência de Água do CBH Paranaíba, Abha Gestão de Águas, com 

recursos originários da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio a União na Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranaíba;

5.2. Minuta de Deliberação CBH Paranaíba: Discussão e deliberação que aprova o Relatório Anual das 

Atividades do CBH Paranaíba, exercício de 2023;

6.1. Apresentação do Plano de Execução Orçamentária Anual – POA, exercício 2023;

6.2. Apresentação da Prestação de Contas, exercício 2023;

6.3. Apresentação das estratégias adotadas e propostas para reduzir a pressão sobre os reservatórios dos 

empreendimentos do setor hidrelétrico, buscando evitar ou minimizar os impactos de uma crise hídrica e 

garantia do uso múltiplo – MME.

Encaminhamentos

5.1. Foi referendada a Deliberação nº 153/2024;

5.2. Foi aprovada a Deliberação nº 154/2024 que aprova o Relatório Anual das Atividades do CBH Paranaíba, 

exercício de 2023.

Adminstrativo Técnico

50% 50% 84%

Composição da Pauta Quórum

34ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba
13.03.24 – Goiânia - GO

REUNIÕES PLENÁRIAS



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

12

Principais itens Discutidos

Item 4 - Discussão e Deliberação ad referendum nº 155/2024, que institui a Comissão Eleitoral para 

condução do processo eleitoral da Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH 

Paranaíba, gestão 2024-2026;

5.1. Apresentação do Relatório de Avaliação dos Resultados do Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA, 

exercício 2023;

5.2. Apresentação das Principais Ações da Gestão, biênio 2022/2024;

5.3. Apresentação dos candidatos a Diretoria do CBH Paranaíba para o biênio 2024/2026;

Item 6 – Eleição de Diretoria para o biênio 2024/2026;

Item 7 – Posse da Diretoria do CBH Paranaíba para o biênio 2024/2026.

Encaminhamentos

4. Foi referendada a Deliberação nº 155/2024;

7. A Diretoria do CBH Paranaíba tomou posse para o biênio 2024/2026;

- Convidar CNRH para uma apresentação sobre a Resolução nº 70/2007/CNRH. 

83% 84%

Composição da Pauta Quórum

Adminstrativo Político

17%

31ª Reunião Ordinária
27.06.24 – Itumbiara - GO



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

13

Principais itens discutidos

Item 4 - Apresentação do Diagnóstico de Recursos Hídricos do Plano Integrado de Recursos Hídricos 

(PIRH) da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - Consórcio Engecorps-Profill;

Item 5 - Mesa Redonda - “Mudanças Climáticas e seus impactos na disponibilidade e gestão dos recursos 

hídricos” e “Ações de Enfrentamento à Escassez Executadas pelos Órgãos Gestores”;

6.1. Discussão e deliberação do Plano de Execução Orçamentária Anual (POA 2025);

6.2. Discussão e deliberação que disciplina a concessão de diárias no âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranaíba - Parecer CTPI nº 001/2024;

6.3. Discussão e deliberação do valor por quilômetro rodado para viagens realizadas em veículos particulares 

no âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

Encaminhamentos
6.2. Foi aprovada a Deliberação nº 158/2024 que disciplina a concessão de diárias no âmbito do Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;

6.3. Foi aprovada a Deliberação nº 159/2024 que aprova o valor por quilômetro rodado para viagens realizadas 

em veículos particulares no âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

40%
82%

Composição da Pauta Quórum

60%

35ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba 
25 e 26.09.24 – Uberlândia - MG

Adminstrativo Técnico



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

14

Principais itens discutidos

4.1 - Discussão e deliberação que aprova critérios gerais e regras procedimentais para os processos de 

aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) e do Plano de Execução Orçamentária 

Anual (POA) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - Parecer CTPI nº 003/2024;

4.2 - Discussão e deliberação que aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2025 - Parecer CTPI nº 005/2024/CTPI e Parecer CTI nº 

001/2024/CTI;

5.1 - Apresentação sobre o processo de Fiscalização da ANA e a Implementação do Automonitoramento 

Telemétrico dos Usos da Água em rios de domínio da União - Agência Nacional de Águas e Saneamento 

Básico (ANA);  

5.2 - Apresentação do Desenvolvimento da Sala de Situação da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; 

5.3 - Apresentação da Resolução CNRH nº 70/2007 – CNRH.

Encaminhamentos

4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 160/2024 que aprova critérios gerais e regras procedimentais para os 

processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) e do Plano de Execução 

Orçamentária Anual (POA) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio 

da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;

4.2. Foi aprovada a Deliberação nº 161/2024 que aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) do 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2025.

80%

Composição da Pauta Quórum

32ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba 
22.11.24 – Brasília – DF

Técnico Administrativo

80%

20%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

15

Principais itens discutidos

3. Análise e discussão da alteração da Deliberação 52/2015, que trata da concessão de diárias a membros 

do CBH Paranaíba;

Encaminhamentos

3.1 - Continuar a análise da alteração da Deliberação 52/2015, que trata da concessão de diárias a membros 

do CBH Paranaíba;

3.2 - Elaborar proposta de Deliberação que estabelece regras para seleção de projetos. 

73ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba 
09.02.2024 – Uberlândia - MG

CÂMARAS TÉCNICAS 
CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

Composição da Pauta Quórum

Administrativo

100%
67%

Reuniões plenárias

Relatório Anual das Atividades do Comitê 
da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba

Exercício 2024



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

16

Principais itens discutidos

3. Análise e discussão da alteração da Deliberação 52/2015, que trata da concessão de diárias a membros do 

CBH Paranaíba;

4. Apresentação do Cronograma e Fluxo de Trabalho para os Produtos da Revisão do Plano Integrado de 

Recursos Hídricos e proposta de Enquadramento da Bacia do Rio  Paranaíba.

Encaminhamentos

3. Continuar a análise da alteração da Deliberação 52/2015, que trata da concessão de diárias a membros do 

CBH Paranaíba.

80%

Composição da Pauta Quórum

74ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba 
16 e 17.05.24 – Brasília - DF

Adminstrativo Técnico

50% 50%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

17

Principais itens discutidos

3. Análise e discussão da alteração da Deliberação 52/2015, que trata da concessão de diárias a membros 

do CBH;

4. Apresentação e Discussão do Parecer de Vista sobre a alteração do PAP e POA 2023 e aplicação de 

recursos da Cobrança – Mover;

5. Análise e discussão do Plano de Execução Orçamentária Anual - POA 2025.

Encaminhamentos

3. A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Deliberação que altera a Deliberação nº 52/2015, que trata 

da concessão de diárias a membros do CBH;

4. Elaborar proposta de Deliberação que trata de regras para alteração de PAP e POA;

4. Elaborar proposta de Deliberação com diretrizes para análise de projetos sugeridos para serem 

executados com os recursos da cobrança;

4. Analisar o art. 5º da Deliberação nº 115/2020 (cobrança) que determina que 60% do arrecadado deve 

voltar para U.F. em que foi arrecadado;

5. Continuar a análise do Plano de Execução Orçamentária Anual - POA 2025 na próxima reunião.

93%

Composição da Pauta Quórum

75ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba 
13 e 14.08.24 – Uberlândia - MG

Adminstrativo Técnico

33% 67%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

18

Principais itens discutidos
3. Análise e discussão da minuta de Deliberação que aprova o Plano de Execução Orçamentária Anual - 

POA 2025;

4. Análise e discussão da alteração da Deliberação nº 127/2021, que aprova critérios gerais e regras 

procedimentais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos 

recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranaíba;

5. Análise e discussão da minuta de Deliberação que aprova critérios para seleção de projetos a serem 

executados com recursos provenientes da cobrança pelo uso dos recursos hídricos;

6. Análise e discussão da alteração do art. 5º (regra dos 60%) da Deliberação nº 115/2020, que dispõe sobre a 

atualização dos mecanismos e valores de cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba e dá outras providências;

7. Análise e discussão da minuta de Deliberação que estabelece o valor por quilômetro rodado para viagens 

realizadas em veículos particulares no âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;

8. Análise e discussão do Planejamento Anual de Atividades da CTPI, exercício 2025.

Encaminhamentos

3. A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Deliberação que aprova o Plano de Execução Orçamentária 

Anual - POA 2025;

4. A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Deliberação que aprova critérios gerais e regras 

procedimentais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos 

recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranaíba e altera a Deliberação nº 127/2021;

5. Aprimorar a Deliberação que aprova critérios para seleção de projetos a serem executados com recursos 

provenientes da cobrança pelo uso dos recursos hídricos e discutir posteriormente;

79%

Composição da Pauta Quórum

76ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba
13 e 17 e 18 de setembro de 2024 – Brasília - DF

Adminstrativo Técnico

33% 67%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

19

6. Apresentar na próxima reunião da CTPI o valor arrecadado em cada Unidade da Federação, e se existe 

dificuldade em cumprir a regra do art. 5º da Deliberação nº 115/2020;

7. A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Deliberação que estabelece o valor por quilômetro rodado 

para viagens realizadas em veículos particulares no âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba;

8. A CTPI aprovou o seu Planejamento Anual de Atividades, exercício de 2025.



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

20

Principais itens discutidos

3. Momento Integração: Fala do Comitê Anfitrião - CBH CVSM;

4. Eleição do Coordenador e Coordenador Adjunto da CTI;

5. Apresentação do Resultado das contribuições ao Produto 1 do PIRH Paranaíba – Plano de Trabalho e 

Plano de Comunicação;

6. Apresentação e contribuições para o Fluxo dos Produtos do Plano - prazos, providências e 

responsabilidades – Coordenação do GT Plano e Enquadramento do CBH Paranaíba.

Encaminhamentos

6. Enviar Ofício aos CBHs Afluentes do Paranaíba solicitando a indicação de uma pessoa para ser o “ponto 

focal” no processo de revisão do PIRH Paranaíba.

21ª Reunião da Câmara Técnica de Integração do CBH Paranaíba
25 e 26.04.24 – Cristalina - GO

Câmara Técnica De Integração

Composição da Pauta Quórum

Técnico Político

100%50% 50%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

21

Principais itens discutidos

2. Momento Integração: Fala do Comitê Anfitrião - CBH PN1;

4. Análise e discussão do Planejamento Anual de Atividades da CTI, exercício 2025;

5. O Plano de Recursos Hídricos como projeto integrador de toda a Bacia;

Encaminhamentos

4. A CTI aprovou o seu Planejamento Anual de Atividades, exercício de 2025.

73%

Composição da Pauta Quórum

22ª Reunião da Câmara Técnica de Integração do CBH Paranaíba
17 e 18.10.24 – Patrocínio - MG

Adminstrativo Técnico Político

33% 33%

33%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

22

Principais itens discutidos

1. Regimento Interno e prazos; 

2. Deliberação de prazos para inserir e selecionar projetos no Plano de Aplicação Plurianual (PAP);

3. Planejamento Anual de Atividades exercício 2024;

4. Alinhamento das ações a serem executadas no 1º trimestre de 2024;

5. Estratégia sobre os investimentos de 2024;

6. Articulação sobre o apoio aos Projetos Individuais de Propriedades (PIPs) do “Programa Produtor de 

Água”;

7. Planejamento para 2024;

8. Andamento das ações do CBH Paranaíba;

9. Nova agenda de entrega de obras;

10. Evento Maratona do Enquadramento 2024 – ANA (5 a 7 de março – Brasília - DF);

11. Alinhamento das Pautas das Câmaras Técnicas;

12. Participação do CBH Paranaíba em eventos;

12.1. TecnoShow Comigo (8 a 12 de abril – Rio Verde – GO);

12.2. III Encontro de Agricultura Irrigada do Brasil Central (12 e 13 de junho – Brasília – DF);

12.3. Participação no 10º Fórum Mundial da Água (18 a 24 de maio – Bali – Indonésia);

13. Discussão sobre o andamento do 1º Simpósio Científico da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

4. A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Deliberação que aprova critérios gerais e regras 
procedimentais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual 
(PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União 
na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba e altera a Deliberação nº 127/2021;

5. Aprimorar a Deliberação que aprova critérios para seleção de projetos a serem executados 
com recursos provenientes da cobrança pelo uso dos recursos hídricos e discutir posteriormente;

6. Apresentar na próxima reunião da CTPI o valor arrecadado em cada Unidade da Federação, 
e se existe dificuldade em cumprir a regra do art. 5º da Deliberação nº 115/2020;

7. A CTPI emitiu Parecer favorável a minuta de Deliberação que estabelece o valor por 
quilômetro rodado para viagens realizadas em veículos particulares no âmbito do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;

8. A CTPI aprovou o seu Planejamento Anual de Atividades, exercício de 2025.

13ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
18 e 19.01.24 – Araguari - MG

DIRETORIA GESTÃO 2022/2024

Quórum

75%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

23

15ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
26.06.24 – Itumbiara - GO

Principais itens discutidos

1. Alinhamento da Cerimônia de Abertura do PIRH Paranaíba;

2. Alinhamento das demandas do CBH Paranaíba.

Principais itens discutidos

1. Alinhamento dos projetos do CBH Paranaíba:

1.1. Implantação do Sistema de Assessoramento ao Irrigante (SAI) e Laboratório Móvel de Irrigação – LMI;

1.2. Instalação de Ecopontos em Goiás;

1.3. Programa Produtor de Água – Projeto Individual de Propriedade – PIP;

2. Discussão sobre o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA 2025;

3. Andamento sobre a Revisão do Plano Integrado de Recursos Hídricos do Rio Paranaíba;

4. Alinhamento da 31ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba;

5. Discussão com a Prefeitura Municipal de Cachoeira Dourada-MG.

14ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
13.03.24 – Goiânia - GO

Quórum

Quórum

100%

75%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

24

Principais itens discutidos

1. Alinhamento dos projetos do CBH Paranaíba;

2. Discussão sobre o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA 2025.

Principais itens discutidos

1. Alinhamento dos projetos do CBH Paranaíba;

2. Discussão sobre o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA 2025;

3. Alinhamento das demandas da Comunicação;

4. Planejamento das ações de Diretoria para a gestão 2024/2026;

5. Participação do CBH Paranaíba em eventos:

5.1. Encontro Regional de Comitês de Bacias Hidrográficas da Região Centro Oeste – ERCOB Centro Oeste 

(10 a 12.09.24 – Brasília -DF); 

5.2. XXXIII Congresso Nacional de Irrigação e Drenagem (CONIRD) e II Conferência de Ecofisiologia e Es-

tresse de Plantas do Vale do São Francisco (CEEPVasf) (01 a 04.10.24 – Petrolina - PE).

1ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
09.07.24 – Belo Horizonte - MG

1ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
09.07.24 – Belo Horizonte - MG

DIRETORIA GESTÃO 2024/2026

Quórum

Quórum

100%

100%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

25

Principais itens discutidos

1. Relato das Ações em Andamento - Exercício 2024;

2. Alinhamento da 32ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba;

3. Preparação para implementação do POA 2025.

4ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
21.11.24 – Brasília - DF

Principais itens discutidos

1. Relato das Ações em Andamento – Exercício 2024;

2. Alinhamento da 35ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba;

3. Sala de Situação da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

3ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba 
24.09.24 – Uberlândia - MG

Quórum

Quórum

75%

75%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

26

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO 

DO CBH PARANAÍBA

GRUPOS DE TRABALHO

G E S TÃ O  2 0 2 2 / 2 0 2 5

Principais itens discutidos

1. Apresentação dos resultados dos indicadores do Plano de Trabalho, do Contrato de Gestão nº 035/2020/

ANA - 1º semestre de 2024.

6ª Reunião do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão do CBH Paranaíba
21.05.24 - Videoconferência

7ª Reunião do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão do CBH Paranaíba 
22.08.24 - Videoconferência

Principais itens discutidos

1. Relato das Ações em Andamento - Exercício 2024;

2. Alinhamento da 32ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba;

3. Preparação para implementação do POA 2025.

Quórum

Quórum

100%

100%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

27

REVISÃO PLANO E ENQUADRAMENTO

Grupo de Trabalho

Principais itens discutidos

1. Definição do Coordenador e Coordenador Adjunto;

2. Definição dos 3 membros do GT para participar do evento: Maratona do Enquadramento (de 05 a 07 de 

março, na sede da ANA);

3. Apresentação da empresa contratada para a atualização do PIRH Paranaíba;  

4. Apresentação do Produto 1 – Plano de Trabalho da atualização do PIRH Paranaíba.

2ª Reunião do GT Revisão Plano e Enquadramento
08.02.24  - Uberlândia - MG

64%

Quórum



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

28

Principais itens discutidos

1. Consolidação do Produto 1 do PIRH Paranaíba – Plano de Trabalho e Plano de Comunicação;

Principais itens discutidos

1. Discussão dos Procedimentos das Consultas Públicas e do Fluxo de Informações dos Produtos 

relacionados ao PIRH-Paranaíba.

3ª Reunião do GT Revisão Plano e Enquadramento
28.02.24 - Online

4ª Reunião do GT Revisão Plano e Enquadramento
14.05.24 - Online

Quórum

Quórum

71%

93%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

29

Principais itens discutidos

1. Apresentação das principais demandas coletadas durantes as reuniões de Câmaras Técnicas dos CBHs 

Afluentes em relação ao Diagnóstico da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba para atualização do Plano 

Integrado de Recursos Hídricos (PIRH Paranaíba) Consórcio Engecorps-Profill;

2. Apresentação do documento consolidado do Diagnóstico da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba para 

atualização do Plano Integrado de Recursos Hídricos (PIRH Paranaíba) - GT Revisão Plano;

3. Consolidação do Diagnóstico da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba para atualização do Plano 

Integrado de Recursos Hídricos (PIRH Paranaíba) - GT Revisão Plano.;

5ª Reunião do GT Revisão Plano e Enquadramento
24 e 25.09.24 - Uberlândia - MG

Quórum

79%



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

30

REVISÃO PLANO E ENQUADRAMENTO

Comissão Eleitoral do CBH Parnaíba

Principais itens discutidos
1.  Definição do Cronograma de Atividades;

2. Desenvolvimento dos trabalhos.

Principais itens Discutidos
1.  Análise das inscrições para o Processo Eleitoral do CBH Paranaíba - Eleição de Diretoria, gestão 2024/2026.

1ª Reunião da Comissão Eleitoral do CBH Paranaíba
27.05.24 - Online

2ª Reunião da Comissão Eleitoral do CBH Paranaíba
13.06.24 - Online

100%

75%

Quórum

Quórum



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

31

EVENTOS ON-LINE E PRESENCIAIS ORGANIZADOS PELO CBH PARANAÍBA

EVENTOS

CAPACITAÇÃO PLANO INTEGRADO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO PARANAÍBA
Data: 14.03.24    Participação: 35

WEBINAR SIMPLIFICANDO O AUTOMONITORAMENTO PARA USUÁRIOS DE RECURSOS 
HÍDRICOS
Data: 02.12.24    Participação: 77



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

32

CERIMÔNIA DE ENTREGA DO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 
INDIVIDUAIS DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS 
FOSSAS SÉPTICAS NO ASSENTAMENTO VITÓRIA

Data: 10.03.24

CERIMÔNIA DE ENTREGA DO ESTUDO DE CONCEPÇÃO, PROJETOS BÁSICO, EXECUTIVO 
E ESTUDO AMBIENTAL PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
ESGOTO IV, DE SENADOR CANEDO - GO

Data: 10.12.24



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

33

REUNIÕES PREPARATÓRIAS CONSULTAS PÚBLICAS PARA OS 9 CBHS 
AFLUENTES AO RIO PARANAÍBA

Data: 25.06.24 e 03.07.24



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

34

Análise quantitativa das reuniões 
e eventos realizados x Planejamento Anual 

de Atividades (PAA)

PREVISTOREUNIÕES/EVENTOS OBSERVAÇÃOEFETIVADO

Plenárias

CTPI

CTI

Diretoria

GACG

GT Revisão Plano e 
Enquadramento

Capacitação Diagnóstico 
e Prognóstico do PIRH 

Paranaíba

Comissão Eleitoral

1º Simpósio Científico da 
Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba.

Webinar Simplificando o 
Automonitoramento

O Planejamento previsto foi executado.

O Planejamento previsto foi executado. 

Em virtude das matérias estarem em 
discussão em outras instâncias, a reunião 

prevista para agosto não foi realizada, 
sendo otimizada as discussões para a 

reunião de outubro. 

O Planejamento previsto foi executado.

A reunião prevista para novembro foi 
remanejada para 2025 para fechamento 

do planejamento previsto. 

Em virtude do processo de análise 
do Diagnóstico, houve atraso no 

Prognóstico, e as duas reuniões que 
estavam previstas para 2024 foram 

remanejadas para 2025. 

A Capacitação prevista foi executada.

Em virtude do encerramento da gestão 
da Diretoria (2022/2024) e nova eleição 

para gestão 2024/2026 foi instituída uma 
Comissão Eleitoral para acompanhar os 

trabalhos.

A Diretoria optou por cancelar o 1º 
Simpósio Científico da Bacia Hidrográfica 
do Rio Paranaíba, visando concentrar os 
esforços do CBH Paranaíba na revisão do 

PIRH Paranaíba.

Em virtude da Resolução sobre o 
Automonitoramento, o CBH Paranaíba 

definiu por realizar uma capacitação 
sobre o tema voltada para membros e 
usuários da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba.

4

4

3

7

3

6

1

0

1

0

4

4

2

7

2

4

1

2

0

1



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

35

Eventos e reuniões com a participação 
do CBH Paranaíba

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDENADOR DO FNCBH

•	 Data: 23 e 25.01.2024

•	 *Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho e Elaine Aparecida Santos Oliveira – 
Membros indicados do CBH Paranaíba

REUNIÃO DE ALINHAMENTO COM A CORUMBÁ CONCESSÕES S.A

•	 Data: 01.02.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH Paranaíba e Wilson de Azevedo Filho, 
membro do CBH Paranaíba

FÓRUM MINEIRO DE COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

•	 Data: 21 e 22.02.2024

•	 Participação: Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS AFLUENTE GOIANOS DO BAIXO PARANAÍBA

•	 Data: 12.03.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDENADOR DO FNCBH

•	 Data: 18 e 19.03.2024

•	 *Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho e Elaine Aparecida Santos Oliveira – 
Membros indicados pelo CBH Paranaíba

I ENCONTRO REGIONAL DE COMITÊS DE BACIAS HÍDROGRÁFICAS DA REGIÃO SUL

•	 Data: 20 e 22.03.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente, Elaine Aparecida 
Santos Oliveira – Secretária-Adjunta e João Clímaco Mendonça S. Filho – Membro do CBH Paranaíba

EVENTO ADESÃO DOS AGRICULTORES AO PROGRAMA PRODUTOR DE ÁGUA NO 

DESCOBERTO

•	 Data: 22.03.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente e Flávia Stela G. Vieira – Secretária do CBH 
Paranaíba



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

36

TECNOSHOW COMIGO

•	 Data: 08 e 12.04.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente, Elaine Aparecida 
Santos Oliveira – Secretária-Adjunta, Thiago Castro de Oliveira – Membro, Nélio Castro Lima – Membro, 
Reginaldo Passos – Membro, Bruno Vicente Marques – Membro CTI, Hornella Duarte – Membro CTI, 
Marcos Aurélio Gomes Antunes – Membro CTPI

FENICAFÉ

•	 Data: 16 e 18.04.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente e Elaine 
Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba

VISITA TÉCNICA CONSERVADOR DAS ÁGUAS

•	 Data: 08.05.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH Paranaíba

10º FÓRUM MUNDIAL DA ÁGUA

•	 Data: 18 e 25.05.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH Paranaíba

LANÇAMENTO PRÓ-ÁGUAS DO DISTRITO FEDERAL

•	 Data: 24.05.2024

•	 Participação: Flávia Stela Gonçalves Vieira – Secretária do CBH Paranaíba

61ª REUNIÃO DO CBH PN3 E SOLENIDADE ENTREGA PRADS

•	 Data: 04.06.24

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

SOLENIDADE DE ENTREGA “PRÊMIO GOIÁS SUSTENTÁVEL”

•	 Data: 05.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente e Flávia Stela Gonçalves Vieira – Secretária do CBH 
Paranaíba

HOMENAGEM DESTAQUE EM PROTEÇÃO AMBIENTAL

•	 Data: 06.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

3º ENCONTRO DA AGRICULTURA IRRIGADA DO BRASIL CENTRAL

•	 Data: 12 e 13.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente, Flávia Stela 
Gonçalves Vieira - Secretária e Elaine Aparecida Santos Oliveira - Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

37

REUNIÃO SOBRE O PROJETO PRODUTOR DE ÁGUA

•	 Data: 17.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente e Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH 
Paranaíba

REUNIÃO ENTRE DIRETORIA DO CBH PARANAÍBA E ANA

•	 Data: 18.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente e Elaine Aparecida Santos Oliveira - Secretária-Adjunta 
do CBH Paranaíba

SEMINÁRIO CRISE CLIMÁTICA

•	 Data: 19.06.2024

•	 Participação: Elaine Aparecida Santos Oliveira - Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba

SEMINÁRIO POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS

•	 Data: 19.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

3º ENCONTRO INTEGRADO DO PARANAPANEMA

•	 Data: 20 e 21.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

CONSULTAS PÚBLICAS DIAGNÓSTICO DO PIRH PARANAÍBA - CBH DOS AFLUENTES GOIANOS DO 

BAIXO PARANAÍBA E CBH BOIS

•	 Data: 25.06.2024

•	 Participação: Online

CONSULTAS PÚBLICAS DIAGNÓSTICO DO PIRH PARANAÍBA - CBH PARANAÍBA - DF E CBH 

SANTANA E APORÉ

•	 Data: 26.06.2024

•	 Participação: Online

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DIRETORIA E SEMAD/GO

•	 Data: 26.06.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente e Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH 
Paranaíba

CONSULTAS PÚBLICAS DIAGNÓSTICO DO PIRH PARANAÍBA – CBH CORUMBÁ, VERÍSSIMO E 

PORÇÃO GOIANA DO SÃO MARCOS

•	 Data: 28.06.2024

•	 Participação: Online



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

38

CONSULTAS PÚBLICAS DIAGNÓSTICO DO PIRH PARANAÍBA - CBH MEIA PONTE E CBH PN1

•	 Data: 02.07.2024

•	 Participação: Online

CONSULTAS PÚBLICAS DIAGNÓSTICO DO PIRH PARANAÍBA - CBH ARAGUARI E CBH PN3

•	 Data: 03.07.2024

•	 Participação: Online

I ENCONTRO REGIONAL DE COMITÊS DE BACIAS HÍDROGRÁFICAS DA REGIÃO SUDESTE

•	 Data: 08 e 10.07.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente, Flávia Stela 
Gonçalves Vieira – Secretária e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta do CBH 
Paranaíba

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDENADOR DO FNCBH

•	 Data: 11 e 12.07.2024

•	 *Representante do CBH: João Ricardo Raiser e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros indicados 
pelo CBH Paranaíba

ASSEMBLEIA SETORIAL DE COMPOSIÇÃO DO CNRH

•	 Data: 30.07.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

1º FÓRUM BRASIL DAS ÁGUAS

•	 Data: 05 e 09.08.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente e Elaine 
Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba

ENCONTRO DA SOCIEDADE CIVIL - CBH DOCE

•	 Data: 20 e 22.08.2024

•	 Participação: Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta do CBH Paranaíba

VI SEMINÁRIO PROFÁGUA

•	 Data: 28 e 30.08.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDENADOR DO FNCBH

•	 Data: 09 e 10.09.2024

•	 *Representante do CBH: João Ricardo Raiser e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros indicados 
pelo CBH Paranaíba



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

39

55ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA E POSSE CNRH

•	 Data: 10.09.2024

•	 Representante do CBH: João Ricardo Raiser – Membro indicado pelo CBH Paranaíba

I ENCONTRO REGIONAL DE COMITÊS DE BACIAS HÍDROGRÁFICAS DA REGIÃO CENTRO-OESTE

•	 Data: 11 e 13.09.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente, Flávia Stela 
Gonçalves Vieira – Secretária, Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta, Bruno Gonçalves 
dos Santos – Membro, Antônio Pasqualetto – Membro, José Américo – Membro, Aline Trindade – 
Membro, Antônio Geraldo – Membro, Leonardo Sampaio Costa – Membro, Rodrigo Batista de Paula 
– Membro, Antônio Faria – Membro, Reginaldo Passos – Membro, Alex Campagnoli – Membro, Tobias 
Vieira - Membro, Luana Santos – Membro, Alan Monsele Tonin – Membro, Paulo Henrique Mendonça 
– Membro, Thiago Castro de Oliveira – Membro, Nélio Castro Lima – Membro, Reginaldo Passos – 
Membro, Wilson de Azevedo Filho – Membro, Renan Carlos de Ávila – Membro, Bruno Vicente Marques 
– Membro CTI, Hornella Duarte – Membro CTI, Marcos Aurélio Gomes Antunes – Membro CTPI, Alba 
Evangelista Ramos – Membro da CTI, Claudete Bruschi – Membro da CTI.

XXXIII CONGRESSO NACIONAL DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM

•	 Data: 01 e 04.10.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser - Presidente, Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta, 
Leonardo Sampaio Costa - Membro, Antônio Geraldo - Membro, Pedro Henrique Baima - Membro, 
Aline Trindade - Membro, Nélio Castro Lima - Membro, João Clímaco Mendonça S. Filho – Membro do 
CBH Paranaíba e Bruno Vicente Marques – Membro da CTI

55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS

•	 Data: 07.10.2024

•	 *Representante do CBH: Francielli Amaral – Membro indicado pelo CBH Paranaíba

REUNIÃO COM A ANA SOBRE A FISCALIZAÇÃO NA BACIA DO RIO PARANAÍBA

•	 Data: 08.10.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

REUNIÃO DO CBH PN3

•	 Data: 10.10.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

REUNIÃO PARQUE DO RIBEIRÃO SANTA MARIA-DF

•	 Data: 18.10.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH Paranaíba

31ª REUNIÃO ORDINÁRIA CBH PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

•	 Data: 07.11.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH Paranaíba



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

40

FÓRUM INTERCONSELHOS 

•	 Data: 13 e 16.11.2024

•	 Participação: Fábio Bakker Isaías - Vice-Presidente do CBH Paranaíba

3º CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENGENHARIA AMBIENTAL

•	 Data: 26 e 29.11.24

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta 
do CBH Paranaíba

I ENCONTRO REGIONAL DE COMITÊS DE BACIAS HÍDROGRÁFICAS DA REGIÃO NORTE

•	 Data: 02 e 04.12.2024

•	 Participação: Elaine Aparecida Santos Oliveira – Secretária-Adjunta e João Clímaco Mendonça S. Filho 
– Membro do CBH Paranaíba 

48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNRH

•	 Data: 04.12.2024

•	 Representante do CBH: João Ricardo Raiser - Membro indicado pelo CBH Paranaíba

II WORKSHOP DE IRRIGAÇÃO

•	 Data: 05.12.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDENADOR DO FNCBH

•	 Data: 05 e 06.12.2024

•	 *Representante do CBH: Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membro indicado pelo CBH Paranaíba

REUNIÃO REGULARIZAÇÃO DOS USOS NA BACIA DO SÃO MARCOS

•	 Data: 12 e 13.12.2024

•	 Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH Paranaíba

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO FNCBH

•	 Data: 20.12.2024

•	 *Representante do CBH: Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membro indicado pelo CBH Paranaíba

* instâncias que o CBH Paranaíba possui vaga

Quantitativo dos Eventos

Eventos externos:

Eventos realizados pelo CBH Paranaíba:

Total

50

5

55



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

41

DATADOCUMENTO CONTEÚDO

Deliberação Nº 153

Deliberação Nº 154

Deliberação Nº 155

Deliberação Nº 156

Deliberação Nº 157

Deliberação Nº 158

Deliberação Nº 159

Deliberação Nº 160

Deliberação Nº 161

Aprova “ad referendum” os valores de 
diárias a serem pagos pela Entidade 

Delegatária de funções de Agência de 
Água do CBH Paranaíba, Abha Gestão 

de Águas, com recursos originários 
da cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos de domínio a União na Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranaíba

Aprova o Relatório Anual de Atividades 
do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício 2023

Institui “ad referendum” a Comissão 
Eleitoral para condução do processo 

eleitoral da Diretoria do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH 

Paranaíba, gestão 2024-2026

Aprova o Plano de Execução 
Orçamentária Anual – POA da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranaíba para o 

exercício de 2025

Aprova o remanejamento dos valores 
financeiros do Plano de Aplicação 

Plurianual (PAP 2021/2025) dos recursos 
originários da cobrança pelo uso de 

recursos hídricos de domínio da União 
na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, 

referente ao exercício de 2025

Disciplina a concessão de diárias no 
âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio Paranaíba

Aprova o valor por quilômetro 
rodado para custeio das despesas de 
deslocamento em viagens realizadas 

em veículos particulares no âmbito do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba

Aprova critérios gerais e regras 
procedimentais para os processos de 
aprovação ou alteração do Plano de 

Aplicação Plurianual (PAP) e do Plano de 
Execução Orçamentária Anual (POA) dos 
recursos originários da cobrança pelo uso 
de recursos hídricos de domínio da união 
na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba

Aprova o Planejamento Anual de 
Atividades (PAA) do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o 

exercício de 2025

15 de fevereiro de 2024

13 de março de 2024

27 de maio de 2024

26 de setembro de 2024

26 de setembro de 2024

26 de setembro de 2024

26 de setembro de 2024

22 de novembro de 2024

22 de novembro de 2024

ATOS OFICIAIS



Relatório Anual de Atividades 
do CBH Paranaíba.

42



Relatório anual de

Atividades


